
 

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/070 del 29.12.2020 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  PREVENZIONE DEI RISCHI 
 
OGGETTO:  Approvazione offerta integrativa con impegno di spesa per il servizio di 

sanificazione ambientale straordinaria presso gli uffici sede della G.R siti in Via L. 
Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila (AQ) PIANO 2 LATO A. 

 SMART CIG: Z492E771CC.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. DPB013/009 del 25.09.2020 avente ad oggetto 
CONVENZIONE SIE3 SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE P.A. – LOTTO N. 8 
REGIONI ABRUZZO, MOLISE E PUGLIA. Servizio di sanificazione ambientale integrata tramite il 
sistema di atomizzatore ad insufflaggio presso gli uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone in via L da 
Vinci, 6 –L’Aquila, con la quale tra l’altro, si determina di: 

➢ approvare il preventivo di spesa n. protocollo 2020/2932 del 18.09.2020 presentato dalla Impresa 
ANTAS Srl XXXXXX, per l’intervento  

➢ di sanificazione ambientale integrata tramite il sistema di atomizzatore ad insufflaggio presso gli 
uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone in via L da Vinci, 6 –L’Aquila, come da specifiche tecniche 
allegate al preventivo, per un importo complessivo di € 68.320,00 iva compresa ai quali andranno 
aggiunti a consuntivo finale € 450.00 per ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium pari a 
n. 5 interventi per una spesa stimata complessiva di € 2.745,00 iva compresa, accettato in via 
d’urgenza dall’Avv. Paola Di Salvatore, Datore di lavoro, agli atti del Servizio;  

➢ affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di cui al punto 
precedente da eseguirsi come da specifica tecnica indicata nel preventivo approvato alla Impresa 
ANTAS Srl XXXXXXX già titolare del contratto in convenzione SIE3, fino alla data del 
31.12.2020;  

➢ impegnare la spesa per l’affidamento a valere sul capitolo 11205 art. 5 codice del piano dei conti 
1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2020 per un totale complessivo di € 71.065,00 iva compresa 
di cui:  

− € 68.320,00 iva compresa per sanificazione Pal. Silone  

− € 2.745,00 iva compresa per una stima di n. 5 interventi di sanificazione sala auditorium; 
 

VISTA la comunicazione di positività al Covid19 pervenuta in data 02.11.2020 da parte di un dipendente 
che presta la propria attività lavorativa presso il piano 2 lato A di Palazzo Silone (AQ), derubricato con il 
codice C5 che ha costretto questo Datore di Lavoro alla chiusura di tutto il piano lato 2 A;  
 
TENUTO CONTO di quanto disposto dal D.V.R., approvato dalla Giunta Regionale con Del. G.R. n. 
259 del 12.5.2020 ed aggiornato in data 18.09.2020 dalla scrivente, nell’ascritto ruolo di Dirigente del 
Servizio Datore di lavoro, unitamente al RSPP Ing. Ardingo ed al Medico competente Dott.ssa 
Santostefano Manuela; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire l’attuazione di tutte le azioni e misure a tutela della salute dei 
dipendenti dirette a ridurre il contagio da COVID19; 



 

GIUNTA REGIONALE 

 
PRESO ATTO del preventivo di spesa per la fornitura del Servizio di sanificazione ambientale integrata 
tramite il sistema di atomizzatore ad insufflaggio presso gli uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone in via 
L. da Vinci, 6 –L’Aquila da parte dell’Impresa ANTAS Srl XXXXXXXXXX già gestore del servizio di 
sanificazione degli impianti aeraulici, acquisito al numero di protocollo 2020/2932 del 18.09.2020, per la 
fornitura di n. 7 cicli di sanificazione, fino al 31.12.2020, pari ad € 56.000,00 più IVA ai quali andranno 
aggiunti a consuntivo finale € 450.00 per ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium; 
 
RITENUTO opportuno procedere con la massima urgenza all’esecuzione del servizio di cui sopra e in 
ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, affidare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione del servizio in oggetto, come da specifiche 
dettagliate sul preventivo di spesa n. protocollo 2020/2932 del 18.09.2020 parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, alla Impresa ANTAS XXXXXXXX; 
 
VISTO consuntivo economico per lavori di sanificazione ambienti di lavoro in emergenza COVID 19 
svolti presso il piano 2 lato A di Palazzo Silone (AQ) Protocollo nr. 2020 – 3884 del 11.12.2020 per un 
totale di € 1.045,50 dalla Società ANTAS S.p.A. in conformità a quanto previsto nel preventivo di cui al 
punto precedente; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_24141072 con esito favorevole con scadenza 11.02.2021, agli atti del 
Servizio; 
 
DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi 
della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 
Z492E771CC; 

 

RITENUTO di poter procedere all’ approvazione dell’offerta integrativa con impegno di spesa per il 

servizio di sanificazione ambientale straordinaria presso gli uffici sede della G.R siti in Via L. Da Vinci, 6 

piano 2 lato A) – L’Aquila; 

RITENUTO altresì di dover disporre l’impegno di spesa integrativo sul capitolo 11205 art. 5 codice del 

piano dei conti 1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2020 per € 725.90 iva compresa ai sensi del D.P.R. 

633/72; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore); 

- le Linee Guida Anac; 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

1. approvare l’offerta integrativa all’operatore economico ANTAS Srl XXXXX che eleva di € 
595.00 iva esclusa l’offerta originaria; 



 

GIUNTA REGIONALE 

2.  affidare, all’operatore economico ANTAS Srl XXXXXXXXXXXXX il servizio di fornitura 
integrativa di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 1.274.90 di cui € 1.045,00 per la 
fornitura del servizio di sanificazione e € 229.90 per IVA al 22%;  

3. impegnare la spesa complessiva di € 725.90 sul capitolo 11205 art. 5 codice del piano dei conti 
1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2020; 

4. confermare l’impegno di spesa disposto con il provvedimento dirigenziale DPB013/009 del 
25.09.2020 in aggiunta al presente provvedimento; 

5. di dare atto che: 

a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e 
in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 
2 del MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al 
servizio in oggetto è il seguente Z492E771CC; 

 
6. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

7. trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Vacante 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 
Avv. Paola Di Salvatore 

 

 


